

اخبار سلاجقه روم

بامتن کامل - مختصر سلجوقنامه ابن بی بی

کتاب دیگری که باهتمام آقای دکتر محمد جواد مشکور رئیس گروه تاریخ و استاد دانشسرای عالی با نام اخبار سلاجقه روم عرضه گردیده است اثر نفیسی است که مانند سایر آثار این محقق و نویسنده پرکار در نوع خود بی نظیر میباشد

همانطوریکه نویسنده ارجمند در سر آغاز کتاب نوشته اند: «... درباره سلاجقه روم تا کنون کتاب مستقلی به فارسی امروز نوشته نشده. و چند تاریخ قدیم که به سلجوقنامه معروف است اساس همه آنها کتاب **الاوامر العائیه فی الامور العائیه** تصنیف ابن بی بی میباشد.» این کتاب از سه قسمت تشکیل شده است:

قسمت اول: مقدمه مفصلی است شامل ۱۷۲ صفحه و ۳۰ صفحه نیز اعلام بر آن افزوده شده و جمعاً ۲۰۲ صفحه در پنج فصل بشرح زیر میباشد
فصل اول: مربوط به تاریخ ابن بی بی و سلجوقنامه های مأخوذ از آن است.

ابن بی بی حسین بن محمد بن علی الجعفری الرغدی مشهور به ابن بی بی المنجمه بوده است که بطور اختصار وی را ابن بی بی نامیده اند.

پدر ابن بی بی، مجدالدین محمد ترجمان که مدتی منشی دربار سلطان جلال الدین خوارزمشاه بوده توسط پدر زنش کمال الدین کامیار از بزرگان و امیران دولت سلجوقی روم بدربار سلاجقه روم راه یافت و منزلتی بدست آورد. مقام و شخصیت وی سبب شد که خود ابن بی بی از مقررسان امیران و

پادشاهان سلاجقه شود تا آنجا که به لقب «امیر ناصرالدین» ملقب و به شغل «امیر دیوانی طغرا» یعنی فرمان نویس و مهرداد سلطنتی دربار سلجوقیان روم منسوب گردد.

فصل دوم: جغرافیای تاریخی آسیای صغیر بطور مختصر نوشته شده است.

فصل سوم: در شرح تاریخ سلاجقه روم

فصل چهارم: در شرح زندگانی و فلسفه‌نو افلاطونی مولانا جلال‌الدین بلخی مشهور به ملای رومی نوشته شده است.

فصل پنجم: جدول نامهای پادشاهان و فرمانروایان آسیای صغیر از سلاجقه روم تا پیش از تشکیل دوات عثمانی.

قسمت دوم: شامل ۳۳۷ صفحه میباشد کتاب مختصر سلجوقنامه است که از روی طبع م. ه. هوتسما (۱۹۰۲ م) تجدید چاپ گردیده و اساس کار مؤلف است.

قسمت سوم: عبارت از تعلیقات و اضافاتی است که از کتابهای تاریخی هر جا مطلبی راجع به سلجوقیان روم مشاهده شده جمع آوری و بصورت مجموعه‌ای مفید برای هر يك عنوانی جدا گانه بنام آن کتاب ترتیب داده شده است. و در آخر کتاب نیز فهرست اشخاص و اماکن آنرا تکمیل کرده است.

و همانطوریکه ناشر محترم کتاب نوشته‌اند «کتاب موجود هدیه خاص اهل تحقیق است به اهل دانش...» و ما توفیق مؤلف دانشمند و محقق کتاب اخبار سلاجقه روم را خواهانیم.

این کتاب در ۷۹۹ صفحه (۲۰۲ صفحه مقدمه + ۳۳۸ صفحه مختصر سلجوقنامه + ۲۶۰ صفحه تعلیقات و اضافات) بقطع وزیری با کاغذ اعلی در مهرماه ۱۳۵۰ بچاپ رسیده و از انتشارات کتابفروشی تهران میباشد.